1

PAUTA N.º 013- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 013-2023

 15-05-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia quinze de maio  do

corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 013/2023 – Sessão Ordinária do dia 08/05/2023

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Emenda Aditiva nº

004/2023 ao Projeto de Lei

complementar nº CM-

001/2023

Mesa Executiva da Câmara

Municipal de Rio Bonito do Iguaçu

Que altera dispositivos da Lei Complementar

nº 050/2016 de 30 de março de 2016 alterada

por legislação posterior, que Reestrutura o

Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos

Servidores Públicos Civis do Poder Legislativo

Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras

providências.

Mensagem CM.004/2023 Mesa executiva Projeto de Resolução CM-001/2023 que

institui normas para o pagamento de despesas

através do regime de adiantamento,

disciplinando sua forma de aplicações e

regular Prestação de contas e dá outras

providências.

Requerimento nº 005/2023 Mesa Executiva

Rivair José Koten Oliveira

Tiago de Morais Xavier

Osmar Camargo Schimaida

Luiz André Moreira

Requerem  Tramitação em regime de Urgência

do Projeto de Lei Complementar n

CM.001/2023 que altera a Lei complementar

nº 050/2016 de 30 de março de 2016, assim

como da emenda nº 003/2023

 Parecer nº 022/2023  Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

Favorável á tramitação ao Projeto de Lei nº

014/2023 que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1080/2023 de 03/12/2014 e da

outras providencias.

Parecer nº 023/2023 Comissão de legislação, Justiça e

Redação.

 Retorno aos Autores da emenda Aditiva nº

003/2023. Emenda Aditava 003 ao Projeto de

Lei complementar 001/2023 CM.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 005/2023

2

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 014/2023 que altera dispositivos da lei Municipal nº 10802023 de 03/12/2014 e da

outras providências.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei complementar nº CM-001/2023 de autoria da mesa executiva da câmara  que altera a Lei

complementar nº050/2016 de 30 de março de 2016 alteradas por legislação posterior, que Reestrutura o Plano de

Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Poder Legislativo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu e dá outras Providências.

 PROJETO LEI Nº 012/2023, de Autoria do  Prefeito Municipal, SR. Sezar Augusto Bovino que Ratifica as

alterações Realizadas no Protocolo de Intenções e Estatuto / contrato do Consórcio Público Intermunicipal de

Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná- CINDEPAR, e Dá Outras Providências.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 005/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal a Contratar Operação de crédito

com a Agencia de Fomento do Paraná S.A. e da outras providencias.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 15 de maio  de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente